事 務 連 絡

令和５年７月３１日

 都道府県教育委員会指導事務主管課

  指定都市教育委員会指導事務主管課

 都道府県私立学校事務主管課

 国立大学法人附属学校事務主管課

各公立大学法人附属学校担当課

  構造改革特別区域法第 12条第 1項の

 認定を受けた地方公共団体事務主管課

文部科学省初等中等教育局

教育課程課教育課程企画室

教育研究開発申請予定者説明会の開催について（依頼）

 文部科学省では，教育課程の基準の改善に資するため，研究開発学校制度を設けていま

す。この度，令和６年度教育研究開発事業の実施に向け，研究開発学校の指定を希望する学

校の関係者等を対象に，下記のとおり，研究開発の概要や留意点についての説明会を開催し

ます。

 各都道府県教育委員会におかれては所管の学校及び域内の市区町村教育委員会に対し，各

指定都市教育委員会におかれては所管の学校に対し，各都道府県知事及び構造改革特別区域

法第 12 条第１項の認定を受けた各地方公共団体の長におかれては所管する学校及び学校法

人等に対し，附属学校を置く各国公立大学長におかれてはその管下の学校に対し，周知いた

だくとともに，説明会への参加希望者を取りまとめの上，参加者名簿の提出をお願いしま

す。

（参考）文部科学省ホームページ内「研究開発学校制度」

 研究開発学校制度｜研究開発学校制度・教育課程特例校制度 (mext.go.jp)

記

１．日時   令和５年９月８日（金）14：00～15：00

２. 開催方式 Zoomを用いた WEB会議方式

※WEB会議への入室に係る情報は，申請時に御登録いただいたメールアドレ

スに前日までに御連絡します。

御中

https://curriculumdb.mext.go.jp/bc/kk/

３. 内容

・研究開発学校制度の概要

・令和６年度研究開発課題及び指定手続に係る留意点等

・質疑応答

４．参加対象者

令和６年度に研究開発学校の指定を希望する学校及び管理機関関係者

※学校関係者が御参加する場合，その学校を所管する管理機関関係者も御参加いただきますよ

うお願いします。

５．参加者の登録方法

説明会への参加者について，各都道府県教育委員会，各指定都市教育委員会，各都道府

県私立学校担当部局，附属学校を置く各国立大学法人及び構造改革特別区域法第 12条

第１項の認定を受けた各地方公共団体担当部局において取りまとめ，参加者名簿（別紙

１）を以下のリンクにアップロードして御提出の上，提出した旨を電子メールで御連絡

ください。

参加を希望しない場合は，提出していただく必要はありません。

（提出先）

リンク：https://mext.ent.box.com/f/442340e90bd143bdb7af1cadcc151988

 Email ：kyokyo@mext.go.jp

（留意点）

・提出の際，ファイル名は「都道府県等番号【都道府県・指定都市・大学法人名】（別

紙 1）参加者名簿」としてください。

例：01【北海道】（別紙１）参加者名簿

・メールの件名は「（報告）研究開発申請予定者説明会名簿【都道府県・指定都市・大

学法人名】」としてください。

例：（報告）研究開発申請予定者説明会名簿【北海道】

６．参加者名簿の提出期限   令和５年８月 28日（月）

７．その他

令和６年度教育研究開発実施希望調査については，後日改めて照会を行う予定です。研

究開発課題等については，その際御連絡します。

＜本件担当＞

〒100-8959 東京都千代田区霞が関 3-2-2

文部科学省初等中等教育局教育課程課

教育課程企画室企画係（清水，木下，末武）

TEL ： 03－5253－4111（内線 2367,2368）

E-mail ： kyokyo@mext.go.jp

https://mext.ent.box.com/f/442340e90bd143bdb7af1cadcc151988
mailto:kyokyo@mext.go.jp
mailto:kyokyo@mext.go.jp